¹ Plures MSS., sub alienati a lege.

² Nonnulli MSS., tractatis.

¹ Apud Er. Lugd. Ven. Lov. nc. M.

spicerent ad Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus, *Et quomodo, inquit, ipse David in spiritu dicit eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Dominu meo, Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Math. xxii, 42-44*)? Ecce, inquam, nos ostendimus ex Hebreæ prophetia Christum Demm: vos ostendite aliquam prophetiam vestram, unde nomen Christi didicerritis.

CAPUT IV. — Manicheus enim vester non fuit propheta venturi Christi: apostolum quippe ejus se dicit, impudentissima quidem fallacia; nam constat nou solum post Tertullianum, verum etiam post Cyprianum hanc haeresim exortam. Omnes tamen ejus epistole ita exordiuntur *Manicheus apostolus Jesu Christi*. Huic vos de Christo quare credidistis? Quemnam testem vobis sui apostolatus adduxit? nomenque ipsum Christi, quod non scimus nisi in regno Iudeorum in sacerdotibus et regibus institutum, ut non solum ille aut ille homo, sed universa ipsa gens totumque regnum propheta fieret Christi christianique regni, cur iste invasit, cur usurpavit, qui Prophetis Hebreis vos vetat credere, ut vos falsi Christi fallaces discipulos falsus et fallax apostolus faciat? Postremo, ne diceretur ei, Mentiris, protulerit vobis aliquos et prophetas, secundum assertionem suam Christum prænuntiantes: quid facietis ei, qualem Faustus catechizandum sub exemplo proposuit, qui neque ipsis neque illi credere voluerit? An Apostolos nostros pro se testes vocabit? Non, opinor, homines producet, sed Libros apriet: quos non pro se, sed contra se apertos reperiet. Ibi enim Christum natum ex Maria virgine, ibi Filium Dei factum ex semine David secundum carnem legimus et docemus (*Id. i, 22-25; Lyc. ii, 7, et Rom. 1, 3*). Quod si eos infalsatos dixerit, ipse testimoniū suorum fidem oppugnabit: si autem alios, quos dicat Apostolorum nositorum, codices protulerit, quomodo eis ipse auctoritatem dabit, quam per Ecclesias Christi ab ipsis Apostolis constitutas non accepit, ut inde ad posteros firmata commendatione transcurreret? Quomodo ille, cui non credo, profert mihi Scripturas quibus de illo credam; et eis ipse couatur dare auctoritatem, cum ego ipsi non credam?

CAPUT V. — Si autem famæ de Christo credidistis; hoc enim et Faustus magnis angustiis coarctatus, transeunter attigit, ne scilicet aut eos libros proferre cogeretur, quorum auctoritas nulla est, aut ad eos ligaretur, quorum auctoritas ei contraria est: ergo si de Christo famæ credidistis, videte utrum fama idonea testis sit, diligenter considerate quo vos precipitatis. Mala enim multa de vobis fama disseminat, cui credi non vultis. Quæ igitur ratio est, hanc de Christo vello veracem, quam de vobis vultis esse mendacem? Quid quod etiam famæ Christi contradicitis? Ea quippe clarior, ea præpollentior, aures et mentes et linguas omnium gentium tenet, quæ Christo ex semine David secundum Scripturas Hebreos disseminato, implet, quod ibi scriptum est, promis-

sum Abraham, et Isaac, et Jacob, *In sentine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. 22, 18, xxvi, 4, et xxviii, 14*). Quid ergo respondetis, cuinam de Christo credideritis, quibus testes alienigenæ non placent? Nostrorum porro Librorum auctoritas, tot gentium consensione, per successiones Apostolorum, episcoporum, conciliorumque roborata, vobis adversa est: vestrorum autem nulla est, quia et a tam paucis profertur, et ab iis qui Deum et Christum mendacem colunt. Unde contra eorum mendacem doctrinam sit, nisi et ipsi tanquam imitatores Dei et Christi sui mendaces habeantur. Fama vero etiam ipsa consulta, et vos pessimos jactat, et Christum ex semine David contra vos prædicare non cessat. Vocem Patris de celo non audistis (*Math. iii, 17, et xvii, 5*), opera Christi quibus de seipso testificabatur, non vidistis: codices in quibus hec scripta sunt, ut specie christiana fallatis, velut accipitis; ne tamen contra voslegantur, infalsatos dicitis. Profertis inde Christum dicentem, *Si mihi non creditis, operibus credite* (*Joan. x, 38*); et, *Ego sum qui testimonium perhibeo de me, et testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater* (*Id. viii, 18*): et non vultis contra vos inde proferri, *Scrutamini Scripturas, in quibus putas vos vitam eternam habere; ipsa testimonium perhibent de me; et, Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit; et, Hubentibi Moysen et Prophetas, audiante eos* (*Id. v, 39, 46*); et, *Si Moysen et Prophetas non audiunt, nec si quis a mortuis resurrexerit, credent ei* (*Luc. xvi, 29, 31*)! Unde huc existis? unde confiditis? Scripturas tanta auctoritate firmatas commendatasque respuitis, miracula non facitis: quæ si facheretis, etiam ipsa in vobis caveremus, præstruente nos Domino et dicente, *Exsurgent multi pseudochristi et pseudoprophetæ, et facient signa et prodiga multa, ut fallant, si fieri potest, etiam electos: ecce prædicti vobis* (*Math. xxiv, 24, 25*). Usque adeo nihil credi voluit adversus confirmationem Scripturarum auctoritatem, quæ fidem suam rebus ipsis probat, quæ per temporum successiones hæc impleri et effici ostendit, quæ tanto antequam sierent, prænuntiavit.

CAPUT VI. — Restat ut rationem vos exhibere dicatis, tam certam et invictam, ut per seipsum declarata veritate, nullam testis auctoritatem, nullam miraculi veritatem requirat. Quid dicitis? quid profertis? quām rationem, quām veritatem? Fabula illa est longa et vana, puerile ludibrium, et muliebre jocamentum¹, et aniculare deliramentum, continens initium truncum, et medium putridum, et finem ruinosum. Cum enim vobis ex ejus initio dictum fuerit, Immortali, invisibili, incorruptibili Deo, quid factura erat gens tenebrarum, si cum ea pugnare noluisset²? et de medio ejus, Quomodo est incorruptibilis et incontaminabilis³ Deus, cuius membra in pomis et oleribus manducando et digerendo conteritis ut purgetis? et de fine ejus, Quid fecit anima misera, ut